B. Copie du XIIIe siècle, Livre Blanc du chapitre d'Arras, Paris, Bibl. nat., 
lat. 9930, fol. 25v.— C. Copie du XIIIe siècle, Registrum capellaniarum 
d'Arras, Paris, Bibl. nat., lat. 17737, fol. 119v.

a. A. DE LOISNE, Le cartulaire du chapitre d'Arras, op. cit., n° 72, p. 53-54, 
d'après B .— b. Albert BOURGEOIS, Psychologie collective et institutions 
charitables. Lépreux et maladreries du Pas-de-Calais (Xe-XVIIIe siècles), 
Arras, 1972, p. 192, d’après a.

19

1186, juillet

Le prévôt Roger, le doyen Pierre et tout le chapitre cathédral d'Arras notifient 
que J., curé d’Auchy, a institué une chapellenie dans la cathédrale d'Arras.

A. Original perdu.

B. Copie du XIIIe siècle, Registrum capellaniarum d'Arras, Paris, Bibl. nat.,
lat. 17737, fol. 18v-19.

R[ogerus] prepositus, P[etrus] decanus cum universo Attrebatensis ecclesie 
capitulo, tam presentibus quant futuris imperpetuum. Justis benevolentium 
votis grata sicut debemus pro conditione nostre professionis condescendimus 
affecta, et quod bono animo factum est et institatam ad honorem Dei et 
ecclesie, ne vel temporum decursu vel eorum malitia qui semper ad malum 
proni sunt perturbetur inposterum, testimonio consensus nostri premunire 
dignum duximus. Eapropter presentium litterarum auctoritate que preterita 
legentibus quia presentia offerunt universis significamus quod J. presbiter de 
Auci, intuitu sue salutis, sextam partem décimé de Duisans quam E[ustachius] 
de Longres tenebat et terciam partem sexte partis décimé de Ais, quam scilicet 
sextam partem Bartholomeus Bouchiaus possidebat de proprio suo, libéras et 
absolutas penitus ecclesie nostre comparaverit, hac videlicet interposita 
conditione quod quamdiu predictus J. et alumpnus ejus B. vixerint, fructas 
predictarum decimarum successive integros percipient et si ab aliquo violentiam 
vel gravamen sustinuerint, justicie eis sicut uni de canonicis nostris 
plenitadinem exhibebimus. Post decessum vero utriusque, decanus noster, 
consilio et electione canonicorum presbiterorum, capellanum unum ad hoc 
ydoneum in ecclesia nostra institaet et fructas predictos ipsi intégré assignabit. 
Qui sub obedientia decani in servitio ecclesie assiduus erit et singulis diebus, 
loco sibi deputato et tempore competenti, missam in honore sancte Dei 
genitricis sanctique Johannis euvangeliste, cui virgini virgo commendata est in 
cruce, simulque fidelium omnium commemoratione celebrabit, salvo majorum 
dierum instituto officio qui in anni circulo majores et sollempniores 
inveniuntur. Hoc autem sic pio intuitu ordinatum non solum sigilli nostri 
approbatione roboramus, sed ne perturbetur vel commutetur in alios usus 
aliquorum cupiditate vel nequitia districtius sub anathemate interdicimus. Et ut 
omnis malignandi occasio a nobis tollatur penitus huic pagine sigillum
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episcopi nostri etiam apponi impetravimus ut si forsan aliquis emergat a nobis 
qui in facto isto malignari voluerit episcopi testimonio simul et patrocinio 
convincatur. Actum anno Domini M° C° LXXXVI0.

2 0

1187

Le prévôt Roger, le doyen Pierre et tout le chapitre cathédral d'Arras notifient 
que le chantre d'Arras a donné aux Hospitaliers l’église de Haute-Avesnes contre 
un cens annuel d’une grande livre de cire.

A. Original sur parchemin, haut. 85 mm x larg. 136 mm, sceau jadis pendant 
sur double queue de parchemin, Paris, Arch. nat., M 10, n° 24.

a. Charles D’HÉRICOURT, « Les titres de la commanderie de Haute-Avesnes 
antérieurs à 1312 », dans Mémoires de l’Académie d’Arras, 2e sér., t. 10, 
1878, p. 23.

2 1

1187

Le prévôt Roger, le doyen Pierre et tout le chapitre cathédral d'Arras notifient 
qu’ils ont concédé à Pierre, évêque d’Arras, le moulin de Bronnes15, contre un 
cens annuel de six midds de froment et d’une grande livre de cire.

A. Original perdu.

B. Copie du 17 janvier 1769 par dom Queinsert, Paris, Bibl. nat., Coll.
Moreau, t. 90, fol. 32-33.

Rogerus prepositus, Petrus decanus cum universo Atrebatensis ecclesie 
capitulo, omnibus quibus litteras istas videre contigerit, etemam in Domino 
salutem. Noverit universitas vestra quod domini episcopi nostri et nostram per 
omnia utilitatem attendentes nostreque in posterum paci providentes, 
molendinum nostrum de Brones in omni eo jure quo illud tenebamus, salvo 
prepositi nostri et prepositure jure, domino Petro episcopo nostro et ejus 
successoribus sub perpetuo censu VI modiorum frumenti ad mensuram et 
rationem prebende annuatim solvendarum et una magna libra cere singulis annis 
in festo omnium sanctorum de communi consensu assignavimus. Ut res 
litigiosa quidem et usque ad hec tempora questionibus plena in ejus defensione 
consistât, qui utroque gladio jus suum et nostrum efficacius tueatur et nos 
fructus nobis prevenientes in fratema pace sine contentione precipiamus. Si vero 
processu temporis idem episcopus vel successor ejus fructus aliquos predicto 
censui équivalentes et in eadem commoditate et pace nobis proventuros voluerit 
assignare, ipso ab hujus annui census solutione absolute, fructus illos recipere

15. Bronnes, étang à Achicourt, Pas-de-Calais, air. Arras, cant. Arras-sud.

74 B.-M.TOCK

absque omni contradictione tenemur. Actum anno dominice Incamationis 
millesimo centesimo octogesimo septimo féliciter amen.

22

1187

Raoul, archidiacre d'Ostrevant, notifie les droits du curé deRâches16.

A. Original perdu.

B. Copie du XIIIe siècle, Registrum capellaniarum d'Arras, Paris, Bibl. nat., 
lat. 17737, fol. lllv-112.— C. Copie du XIIIe siècle, ibid., fol. 115-116, 
d'après un vidimus du 4 juillet 1267 de l'official d'Arras, perdu.